
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/05664 

 Del: 23/07/2024 

 Esecutivo Da: 24/07/2024 

 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Viabilità 

 

OGGETTO: 

Proposta di composizione del contenzioso con la Società Torregas s.r.l. – Impianto di distribuzione carburanti 

di Viale Guidoni - Lavori di natura elettrica - Affidamento ILES SRL - CIG B2679B09C5 - CUP H17H23000720004

 

IL DIRIGENTE

Richiamate:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024  avente ad oggetto "Documenti 

di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario, 

nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 26.03.24 avente ad oggetto "Piano Integrato di  

Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione." ;

- la Deliberazione n. 49 del 27.02.2024, avente ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

2024-2026. Approvazione."

Vista la deliberazione di Giunta n. 29 del 2024, avente ad oggetto la “Proposta di composizione 

del  contenzioso  con  la  Società  Torregas  s.r.l.  –  Impianto  di  distribuzione  carburanti  di  Viale 

Guidoni”, che qui si intende richiamata in ogni sua parte, con cui la Giunta, in riferimento alle 

vicende espresse nella parte narrativa del medesimo atto,  dispone, tra l’altro, di:

- prendere atto della proposta transattiva fra il Comune di Firenze e Torregas;

-  procedere,  in  caso di  accettazione  della  proposta  transattiva  da  parte  di  Torregas,  ad  una 

immediata  modifica  dello  stato  dei  luoghi  con  messa  in  atto  di  una  soluzione  provvisoria 

denominata SCENARIO1 (consistente nella chiusura della corsia di uscita dei bus dal parcheggio 

scambiatore e soppressione delle relative fermate TPL) che consenta una tempestiva attivazione 

dell’impianto di distribuzione GPL;

- procedere alla successiva realizzazione, anch’essa subordinata alla accettazione della proposta 

transattiva da parte di Torregas, di una sistemazione transitoria a verde dell’area adiacente il 

Pag. 1 di 7 DD/2024/05664



distributore denominata SCENARIO 2;

-  dare atto che con successivo provvedimento deliberativo si  provvede alla approvazione del 

progetto di riassetto definitivo del nodo TPL di Viale Guidoni (SCENARIO 3);

Considerato che  Torregas  ha  accettato  formalmente  la  proposta  transattiva  approvata  con 

deliberazione di Giunta n. 29 del 2024, come da comunicazione ricevuta con Prot. n. 107859 del 

28.03.2024 e conservata in atti;

Vista la  Deliberazione  di  Giunta  n.  DG/2024/00123  del  04/04/2024  con  cui  si  approvava  il 

progetto esecutivo denominato “Nodo di interscambio tpl Viale Guidoni - intervento di modifica 

transitoria (SCENARIO 2 D.G.C. n. 29/2024) della viabilità di uscita dei bus;

Dato atto che il suddetto progetto esecutivo si riferisce alla sistemazione transitoria di cui allo 

SCENARIO 2 della Proposta di composizione del contenzioso con la Società Torregas s.r.l., di cui 

alla deliberazione di Giunta n. 29 del 2024;

Vista  la  determinazione  n.  DD/2023/01374  del  01/03/2023,  di  nomina  dell’Ing.  Alessandro 

Mercaldo, Dirigente del Servizio Viabilità, quale Responsabile Unico del Procedimento del Global 

Service della rete stradale del Comune di Firenze, con decorrenza dal giorno 01/03/2023;

Dato atto che nel P.T.I. 2023/2025 è inserito il codice opera 230288 “Interventi straordinari sulla 

rete viaria comunale - 2023" - CUP H17H23000720004;

Vista la deliberazione di  Giunta comunale n.  DG/2023/00538 con cui,  per il  finanziamento di 

quota parte del fabbisogno parte investimenti dell’appalto di Global Service, si approvava ai fini 

del  finanziamento  il  progetto  definitivo  denominato  “INTERVENTI  STRAORDINARI  SULLA RETE 

VIARIA COMUNALE 2023 - VARIE VIE COMUNE DI FIRENZE- (global service)” , per l’importo di € 

900.000,00;

Preso atto che: 

- con Determinazione dirigenziale DD/2023/09989 si sono assunti gli impegni di spesa relativi ai 

lavori di cui al codice opera 230288 a valere sul capitolo 60814/4 in favore dell’aggiudicatario RTI  

AVR SPA (mandataria) – SODI STRADE SRL (mandante) – SMART ENGEENERING S.r.l. (mandante) - 

HYDEA SPA (mandante) (Cod. bnf. 59257);

- con determinazione DD/2024/02657 i lavori relativi al “Nodo di interscambio tpl Viale Guidoni - 

intervento di modifica transitoria (SCENARIO 2 D.G.C. n. 29/2024) della viabilità di uscita dei bus” 

– c.o. 230288 – CUP H17H23000720004, sono stati affidati al RTI AVR SPA (mandataria) – SODI 

STRADE SRL (mandante) – SMART ENGEENERING S.r.l. (mandante) - HYDEA SPA (mandante) (Cod. 

bnf. 59257) ai sensi del contratto Rep. 65266 stipulato in data 08/09/2021 con codice CIG (codice 

identificativo gara) 8846536872 e sono stati assunti i relativi sub-impegni; 

- con determinazione DD/2024/05337, sono stati assunti gli impegni per affidamento del servizio 

di sorveglianza archeologica mod. 8 riqualificazione marciapiede di Via Romana da Piazza della 

Calza a via del Ronco ed è stato modificato il quadro economico del codice opera 230288 come 

segue: 

C.O. 230288

A IMPORTO TOTALE LAVORI   

A1 LIQUIDAZIONE ALL'IMPRESA AVR SPA IN RTI CON SODI STRADE 

SRL, SMART ENGEENERING SPA E HYDEA SPA (Mandanti) RELATIVA 
 € 201.446,53

Pag. 2 di 7 DD/2024/05664



AL SUPPORTO ALLA MOBILITA’

A2

LIQUIDAZIONE ALL'IMPRESA AVR SPA PER CERTITIFCATO DI 

PAGAMENTO RELATIVO AGLI INTERVENTI DI SUPPORTO ALLA 

MOBILITA’ DEL TRIMESTRE 2 ANNO 6 DEL CONTRATTO DI GLOBAL 

SERVICE  € 165.011,87

A3

Via Romana-Via Rosselli lavori + iva (€ 66.562,41) + incentivo (€ 

1050,68) + acc.bonario (€ 2.649,13)  € 70.262,22

A4

Nodo di interscambio tpl Viale Guidoni+ iva (€ 77.699,68) + 

incentivo (€ 1.207,39) + acc.bonario (€ 3.044,23)  € 81.951,30

A5

consolidamento di muro a sostegno Via Cosimo il Vecchio + Iva (€ 

74.664,67) + incentivo (€ 1.158,26) + accordo bonario (€ 

2.920,36)  € 78.743,29

A Importo totale dei lavori  € 597.415,21

    

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Per incentivo art. 113 Dlgs 50/2016;  € 6.765,47

B2 3% per accordo bonario  € 18.004,46

B3 CSE ing. Loggia (modulo 18 oneri ed iva compresi)  € 958,32

B4 polizza progettista Muro Cosimo il Vecchio  € 150,00

B5 mod. 8 Archeosistemi via Romana  € 5.683,54

B6 Somme a disposizione per ulteriori lavori  € 271.023,01

B totale somme a disposizione  € 302.584,80

A+B IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO  € 900.000,00
Tenuto conto, durante la realizzazione del progetto sopra richiamato, si è verificata la necessità 

di eseguire lavori di natura elettrica come meglio specificato nel rapporto del Direttore dei Lavori, 

allegato quale parte integrante al presente atto;

Richiamati:

- il disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 17 co. 1 e 2 del D.Lgs 36/2023 secondo il  

quale  gli  affidamenti  diretti  possono  essere  realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto 

equivalente, che individui: a) il fine che il contratto intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che 

ne sono alla base; 

- l'art. 50, co. 1, lettera a, del D.lgs 36/2023 prevede che la stazione appaltante possa disporre 

l’affidamento diretto di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro

Considerato che:

-  l'importo  complessivo  stimato  del  lavoro  oggetto  dell’appalto  in  questione  ammonta  ad  e 

1.650,00 (netto IVA), inferiore alle soglie di cui all’articolo 50, co. 1, lettera a, del D. Lgs. 36/2023 

e ricorrono pertanto i presupposti di legge per procedere all’affidamento diretto del servizio in 

questione; 

- l’art. 18, comma 1 D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale il contratto è stipulato, in caso di procedura 

negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

Pag. 3 di 7 DD/2024/05664



consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato;

Preso atto che ai fini dell'affidamento del lavoro di cui trattasi, questa Stazione Appaltante, ha 

utilizzato la piattaforma telematica START,  attivando la procedura per l’affidamento diretto n. 

029867/2024  in esito alla quale è pervenuta offerta dell’operatore economico ILES SRL,   per un 

importo pari ad € 1.650,00 al netto dell’IVA, allegata integrante al presente provvedimento;

Dato atto   della congruità della suddetta offerta e che:

- la somma complessiva di € 2.013,00 trova copertura nelle somme di cui al c.o. 230288;

- che il CIG per il presente appalto è il seguente: B2679B09C5;

- il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Alessandro Mercaldo

Dato atto che il presente procedimento soddisfa i principi generali contenuti nel Titolo I Parte I 

Libro I del D.lgs. 36/2023 ed in particolare i seguenti:

a) principio di risultato, con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e 

prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza; 

b)  principio  della  reciproca  fiducia  nell’azione  legittima,  trasparente  e  corretta 

dell’amministrazione, dei suoi funzionari e degli operatori economici; 

c)  principio  dell’accesso  al  mercato  degli  operatori  economici,  nel  rispetto  dei  principi  di 

concorrenza,  di  imparzialità,  di  non  discriminazione,  di  pubblicità  e  trasparenza,  di 

proporzionalità. 

Considerato che: 

- l’operatore economico sopra citato è in possesso dei necessari requisiti tecnico professionali e, 

come  da  curriculum  aziendale  acquisito  e  conservato  in  atti,  di  documentate  esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, adeguate e sufficienti in relazione 

al principio del risultato di cui all’art.1 del D.lgs. n. 36/2023;

- l’operatore economico, ai sensi dell’art.  52 del D. Lgs. 36/2023 ha attestato il  possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti al Capo II del Titolo IV della Parte V del Libro 

II del D. Lgs. 36/2023;

-  ai  sensi  dell’art.  52  del  D.  Lgs.  36/2023  la  stazione  appaltante  verificherà  le  suddette 

dichiarazioni  secondo  le  modalità  stabilite  con  la  circolare  della  Direzione  Gare  Appalti  e 

Partecipate Prot. n. 297081 del 20/09/2023;

Ritenuto pertanto di poter affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 , lettera a) del D. Lgs. 36/2023, 

a ILES SRL - C.F.:  01467840482 / P.I. 00259280972, i lavori di natura elettrica che prevedono lo 

spostamento di un palo con telecamera in nuova posizione, per un importo ammontante ad € 

1.650,00, oltre IVA, per un totale di €  2.013,00 iva compresa;

Dato atto che ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgd. 36/2023 il contratto è stipulato mediante 

corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale e  che  la  durata  dell’appalto  è  di  2  giorni  non 

consecutivi;

Dato atto che la spesa relativa al  presente intervento costituisce spesa di  investimento che 

andrà ad incrementare il patrimonio dell’Ente; 

Pag. 4 di 7 DD/2024/05664



Preso atto che la spesa complessiva di € 2.013,00 relativa al presente intervento è finanziata 

nell’ambito del codice opera 230288;

Richiamati:

- le disposizioni del Piano di Prevenzione della Corruzione 2023/2025, confluito a seguito del DL n. 

80 del 9.6.2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 113 del 6.8.2021, e del DM n.132 

del30.6.2022  nella  Sezione  n.  2  “Valore  pubblico,  Performance  e  Anticorruzione”  del  Piano 

integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO)  dell’Ente  e  nello  specifico  nella  sottosezione  di 

programmazione 2.3 - Rischi corruttivi e trasparenza, approvato con la Deliberazione di Giunta 

comunale n. 203 del 09/05/2023;

- il Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del medesimo 

organo n. 2021/G/0012, in data 26 gennaio2021;

- i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Dato atto dell’insussistenza a carico del RUP di cause di conflitto d’interesse ex art.16 del D.Lgs 

36/2023,  anche  solo  potenziali,  nei  confronti  dell’aggiudicataria  dei  lavori  e  dell’oggetto 

dell’affidamento, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n.267/2000;

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 , lettera a) del D. Lgs. 36/2023,   i lavori di natura 

elettrica come descritti nella parte narrativa del presente atto e relativi al alla realizzazione del 

progetto “Nodo di interscambio tpl Viale Guidoni - intervento di modifica transitoria (SCENARIO 2 

D.G.C. n.  29/2024) della viabilità di  uscita dei  bus”,  per un importo  di  € 1.650,00, oltre IVA, 

all’operatore economico ILES SRL - C.F.:  01467840482 / P.I. 00259280972, CIG B2679B09C5.

2) Di impegnare la spesa complessiva di € 2.013,00 sull’impegno generico 2024/2371 capitolo 

60814/2, annualità 2024, codice opera 230288 a favore di ILES SRL - C.F.:  01467840482 / P.I. 

00259280972 (cod ben. 76589)

3) Di dare atto e che, a seguito dell’approvazione del presente atto, il quadro economico del c.o. 

230288 sarà modificato come segue:

C.O. 230288

A IMPORTO TOTALE LAVORI   

A1

LIQUIDAZIONE ALL'IMPRESA AVR SPA IN RTI CON SODI STRADE 

SRL, SMART ENGEENERING SPA E HYDEA SPA (Mandanti) RELATIVA 

AL SUPPORTO ALLA MOBILITA’  € 201.446,53

Pag. 5 di 7 DD/2024/05664



A2

LIQUIDAZIONE ALL'IMPRESA AVR SPA PER CERTITIFCATO DI 

PAGAMENTO RELATIVO AGLI INTERVENTI DI SUPPORTO ALLA 

MOBILITA’ DEL TRIMESTRE 2 ANNO 6 DEL CONTRATTO DI GLOBAL 

SERVICE  € 165.011,87

A3

Via Romana-Via Rosselli lavori + iva (€ 66.562,41) + incentivo (€ 

1050,68) + acc.bonario (€ 2.649,13)  € 70.262,22

A4

Nodo di interscambio tpl Viale Guidoni+ iva (€ 77.699,68) + 

incentivo (€ 1.207,39) + acc.bonario (€ 3.044,23)  € 81.951,30

A5

consolidamento di muro a sostegno Via Cosimo il Vecchio + Iva (€ 

74.664,67) + incentivo (€ 1.158,26) + accordo bonario (€ 

2.920,36)  € 78.743,29

A6 Lavori Elettrici viale Guidoni - ILES srl  € 2.013,00

A Importo totale dei lavori  € 599.428,21

    

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Per incentivo art. 113 Dlgs 50/2016;  € 6.765,47

B2 3% per accordo bonario  € 18.004,46

B3 CSE ing. Loggia (modulo 18 oneri ed iva compresi)  € 958,32

B4 polizza progettista Muro Cosimo il Vecchio  € 150,00

B5 mod. 8 Archeosistemi via Romana  € 5.683,54

B6 Somme a disposizione per ulteriori lavori  € 269.010,01

B totale somme a disposizione  € 300.571,80

A+B IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO  € 900.000,00
4) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Alessandro Mercaldo.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_26057_1_05072024150923.pdf - 1e6cd0ef8202b6956480e1c42ed30707ce37853d1706fc839cc800ffdf8719ac

Relazione affidamento diretto_signed.pdf - d6cdfce63939ae9488ba0aad612b2cf39673d43dccd119e2c75b9262f79f0010

Pag. 6 di 7 DD/2024/05664



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Mercaldo

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 60814 2 2024/2371 3 € 2.013,00 76589 - ILES s.r.l.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/05664


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/05664

